
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA LETEA VECHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind darea în administrare a autoturismului Dacia Dokker cu numărul de înmatriculare BC 08 

RBJ către Politia Locală Letea Veche 

 

 

Consiliul Local al comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru ședința 

extraordinară din data de 06.02.2023, ora 14.00, 

 

Având în vedere: 

- referatul nr.1034 din 31.01.2023 întocmit de Ag. Hemeziu Ioan; 

- referatul de aprobare cu nr.1234 din 06.02.2023 al Primarului comunei Letea-Veche; 

- raportul de specialitate nr.1236 din 06.02.2023 al Compartimentului Juridic; 

-avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. II din Legea nr. 33/2011 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 55/2010 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice; 

- Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, cu modificările 

și completările ulterioare precum și a Normelor metodologice de aplicare a acesteia;  

- Legii nr. 155/2010 privind înființarea, organizarea și funcționarea Poliției Locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului – cadru de organizare și funcționare a poliției locale, 

cu modificările și completările ulterioare;  

- H.C.L. nr.7 din 25.01.2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Poliâiei Locale 

a comunei Letea Veche și stabilirea și sancâionarea contravenâiilor la normele privind administrarea și 

gospodărirea domeniului public și privat al comunei Letea Veche; 

- art. 860, art. 867 - art. 870 si art. 1166 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil, modificată și 

completată; 

-art. 108 alin.(2) lit.a), art. 287 lit.b), art. 298, art.299 și art.362 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

În temeiul dispoziţiilor: 

- art. 129 alin. (2) litera c), art.129 (6) litera a), art. 139(1), art.196 alin.(1) litera a)  din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1. (1) Se aprobă darea în administrare  a autoturismului marca Dacia Dokker, având numărul de 

înmatriculare BC 08 RBJ, aflat în proprietate privată a UAT Comuna Letea Veche, către Compartimentul 

Poliția Locala a Comunei Letea Veche pentru deservirea activităților în interesul serviciului de către 

personalul angajat în cadrul acestuia.  

         (2) Compartimentul Politia Locala a Comunei Letea Veche va asigura întreținerea și exploatarea pe 

toată perioada dării în administrare a acestuia. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20135049


Art.2. Se aprobă Contractul – Cadru de administrare, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Predarea-primirea bunurilor menționate art.1 se va efectua în termen de maxim 30 de zile 

calendaristice de la data semnării contractului de administrare. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Dochie Petru – primarul 

Comunei Letea Veche, domnul Șuștac Florin – consilier superior în cadrul compartimentului Finanicar-

Contabilitate, domnul Hermeziu Ioan – polițist local în cadrul Compartimentului Poliția Locală. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general în termenul prevăzut de lege, 

primarului, Compartimentului financiar-contabilitate, Compartimentului Poliția Locală, Instituției 

Prefectului-Județul Bacău și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil 

publicului, precum și pe pagina de internet www.primarialeteaveche.ro     

  

   

Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 

 

 

 

 

 
Nr. 11 din 06.02.2023 
Total consilieri în funcție: 15  Hotărâre adoptată cu 12  voturi pentru,  2  voturi împotrivă  și  0  abțineri din  14 consilieri prezenți 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 11/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 06/02/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



Anexa nr.1 comună la H.C.L. nr. 11 din 06.02.2023 

 

 

CONTRACT CADRU DE ADMINISTRARE 

Nr. ...................... din ............................... 

 

I.PĂRŢILE CONTRACTANTE 

UAT Comuna Letea Veche, cu sediul în comuna Letea Veche, str.Al.I. Cuza nr.236, com. Letea Veche, 

jud.Bacău, CIF 4455021, cont trezorerie RO58TREZ061124740220XXXX, deschis la Trezoreria Bacău, 

reprezentată legal de dl. Dochiei Petru – primar, denumit în continuare proprietar, pe de o parte,  

Si  

Poliția Locală a Comunei Letea Veche, cu sediul în în comuna Letea Veche, str.Al.I. Cuza nr.236, com. 

Letea Veche, jud.Bacău, reprezentat prin dl. Hermeziu Ioan – polițist local, denumit în continuare 

administrator,  

a intervenit în temeiul art.861,867-870,1166 și urm.din Codul Civil, al art.108, alin(1) litera a, art. 297 alin 

(1), art..298-301 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind codul administrativ, al H.C.L. nr. ______ 

din_______  privind darea în administrare a autoturismului Dacia Dokker cu numărul de inmatriculare BC 

08 RBJ, aflat în domeniul privat al Comunei Letea Veche către Poliția Locală a Comunei Letea Veche, 

prezentul contract de administrare. 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1 UAT Comuna  Letea Veche dă în administrarea Poliției Locale a Comunei Letea Veche autoturismul 

Dacia Dokker cu numărul de inmatriculare BC 08 RBJ, aflat în proprietatea privată a UAT Comuna  Letea 

Veche. 

2.2 Dreptul de administrare constă în posesia, folosința și un drept de dispoziție limitat asupra bunului 

individualizat, prin exercițiul acestuia neputându-se aduce atingere regimului juridic al proprietății asupra 

bunului, constând în inalienabilitate, insesizabilitate și imprescriptibilitate. 

III. DESTINAŢIA BUNULUI DAT ÎN ADMINISTRARE 

3.1 Bunurile prevazute la punctul 2.1, sunt date in administrare, în vederea exploatării conform destinației 

sale. 

IV. DURATA CONTRACTULUI 

4.1 Contractul de dare în administrare începe a produce efecte juridice de la data semnării şi încetează 

odată cu înceterea dreptului de proprietate privată sau prin actul de revocare emis în condiţiile legii, dacă 

interesul public o impune, de organul care l-a constituit 

V. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

5.1. Drepturile si obligaţiile proprietarului 

a) să predea bunul menționat la punctul 2.1, în starea tehnică în care acesta se găsește, prin Proces 

Verbal de predare-primire; 

b) de a verifica periodic dacă administratorul folosește bunul potrivit destinatiei fără a-l deterioara; 

c) sa aprobe lucrarile de reparații curente, revizii, asigurare auto, rovignetă, consemnând finalizarea acestora 

in procese verbale de recepţie; 

d) la incetarea contractului sa preia bunul in starea in care a fost transmis si, după caz, cu imbunatatirile 

aduse; 

5.2. Drepturile administratorului: 

a) de a primi in administrare bunuril prevăzute la punctul 2.1 

b) de a folosi bunul primit in administrare conform prevederilor art.3.1; 

5.3 Obligațiile administratorului 

a) de a folosi bunul primit în administrare potrivit destinaţiei acestuia, 

b) de a conserva şi utiliza bunul primit în administrare asemeni unui bun proprietar; 

c) sa menţină in siguranţa bunul si sa aduca la cunoştinţa proprietarului orice tulburare produsa de o terta 

persoana sau ca urmare a stării tehnice a bunurilor din punctul de vedere al siguranţei in exploatare; 

d) se obliga ca pe toata durata administrării sa păstreze in bune condiţii bunul incredintat, precum si 

accesoriile acestuia, sa nu le degradeze sau deterioreze; 



e) administratorul răspunde de distrugerea totala sau parţiala a bunului incredintat care s-ar datora culpei 

sale; 

f) sa răspundă de pagubele pricinuite de incendii, daca nu va dovedi ca incendiul a provenit din caz 

fortuit, forţa majora sau defect de construcţie, ori prin comunicarea focului de la o clădire vecina; 

g) la încetarea darii in administrare, administratorul este obligat sa restituie bunul cel puţin in aceeaşi 

stare in care le-a primit conform celor descrise in procesul verbal de predare - primire încheiat la data 

perfectării contractului, situaţie ce va fi consemnata intr-un proces verbal 

h) de a permite proprietarului verificarea periodică a bunului primit în administrare; 

i) de a nu schimba destinaţia bunului primit în administrare fără hotărâre a Consiliului Local Letea Veche; 

j) administratorul nu poate supune bunurile executării silite și nu poate constitui garanții reale asupra 

lor; 

k) sa răspundă in nume propriu in litigiile referitoare la dreptul de administrare; 

l) sa arate in fata instanţei titularul dreptului de proprietate in litigiile ce au ca obiect dreptul de proprietate,in 

caz contrar purtând răspunderea pentru prejudiciile cauzate ca urmare a neîndeplinirii acestei obligaţii. 

VI. INCETAREA CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE 

Prezentul contract încetează prin: 

6.1 Desfiinţarea titlului proprietarului; proprietarul nu este răspunzător de schimbarea regimului juridic al 

bunului  ca urmare a unor reglementari legale adoptate după semnarea prezentului contract sau ca urmare a 

unor procese de revendicare, administratorul nefiind in drept sa pretindă nici un fel de despăgubiri de la 

proprietar. 

6.2 Reziliere 

VII. REZILIEREA CONTRACTULUI DE ADMNISTRARE 

7.1 În caz de nerespectare a obligațiilor asumate prin prezentul contract de către administrator, proprietarul 

poate rezilia contractul de plin drept, fără trecerea vreunui termen, fără punere în întârziere și fără intervenţia 

instanţelor de judecată; 

7.2 Proprietarul nu poate solicita restituirea bunurilor, cu excepția situației în care se modifică statutul 

juridic al bunului și doar după adoptarea unei noi hotărâri de consiliu local privind încetarea administrării. 

7.3 Proprietarul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de administrare, în cel mult 15 zile de 

la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului și care 

conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea contractului respectiv ar fi 

contrară interesului public, prin notificare scrisă, fără punere în întârziere și fără intervenția unei 

instanțe de judecată. 

VIII. CAZUL FORTUIT ȘI FORȚA MAJORĂ 

8.1 Cazurile de forţă majoră sunt cele definite prin lege de natura incendiilor, inundaţiilor, cutremurelor 

precum şi a oricăror altor cazuri pe care reglementările legale le prevăd în mod expres; 

8.2 Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea in termen sau/și de executarea în mod 

necorespunzător total sau/și parțial a oricărei obligații care ii revine, in baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră, așa 

cum este definită de lege. 

IX MODIFICAREA CONTRACTULUI 

9.1 Prevederile prezentului contract pot fi modificate, după o prealabilă notificare scrisă, cu acordul 

ambelor părţi, prin act adiţional. 

9.2 Prezentul contract va fi adaptat corespunzător reglementărilor legale ulterioare încheierii acestuia, 

care îi sunt aplicabile. 

X. LITIGII 

10. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 

interpretarea, executarea sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă. 

 

Prezentul contract a fost incheiat azi data ______________ in doua exemplare originale cate unul pentru 

fiecare parte. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


